
 

 

         
  

 All’ Albo on Line 

Al Sito Web 

  Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto fuori MEPA per un Corso di 
Formazione completo RLS (32 ore) per n. 1 partecipante – CIG ZBD3B5AFEE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129- Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59  del 15 marzo 1997; 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.”; 
la L. 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle Regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO l’art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
i riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture); 

VISTO l’art. 57, comma 5, punto B del codice degli appalti - D.Lgs.  163/2006, così come modificato 
e confermato dall’ art. 63 comma 5 del D. Lgs. n.50 /2016; 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO CASSANDRO - FERMI - NERVI - C.F. 90111850724 C.M. BATD320001 - A6754C1 - AOO_IT_CASSANDRO_FERMI_NERVI

Prot. 0006772/U del 31/05/2023 12:31
VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.”; l’obbligo, per le acquisizioni 
di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, di ricorrere al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, a altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a 
disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure (art. 1, comma 450, l. 296/2006). Le autorità indipendenti possono ricorrere alle 
convenzioni stipulate da Consip ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti (art. 1, comma 449, L. 296/2006). In via 
generale, hanno facoltà di ricorrere a tutti gli strumenti messi a disposizione da Consip; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquistare; 

VISTO Il programma annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto 
con delibera n.16 del 14/02/2023; 

  
VISTA 
  

la delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 14 febbraio ore 18.00 del 2023  con la quale 
viene innalzato il limite di spesa in affidamento diretto del Dirigente Scolastico a € 
40.000,00; 

CONSIDERATO 

VISTO 

 

VISTA 

VISTA 

ACCERTATA 

che si è proceduto alla designazione delle RLS per il nostro Istituto; 
l’art. 37 del D.Lgs. 81/2008 prevede che il Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza 
riceva una formazione particolare e adeguata in materia di sicurezza e salute, che tenga 
conto sia delle informazioni di carattere generale rispetto alla sicurezza nei luoghi di lavoro 
sia dei rischi specifici che riguardano l’impresa in cui svolge l’attività lavorativa; 
la necessità di procedere alla formazione/aggiornamento RLS per il personale designato 
per codesto istituto; 
l'esigenza di avviare la procedura per l’affidamento del servizio oggetto della presente 
determina; 
la necessità di doversi avvalere di personale specializzato per l’attuazione del servizio; 

VISTO 

 

VISTO 

RITENUTO 

VERIFICATO 

l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., che prevede che le 
istituzioni scolastiche, per esigenze alle quali non possono far fronte con personale in 
servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti professionisti esterni di provata 
competenza, forniti dei prescritti requisiti tecnico professionali; 
il preventivo di spesa pervenuto dall’Ing. NANULA Milena, acquisto con prot.n. 6697/E del 
30/05/2023; 
economico e congruo sia in termini di rapporto qualità/prezzo sia nella garanzia del servizio 
offerto, dall’Ing. NANULA Milena; 
che il presente procedimento è stato registrato presso l’ANAC ed è contraddistinto dal 
seguente n. CIG ZBD3B5AFEE; 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

DETERMINA 

 Di procedere all’affidamento del servizio per un Corso di Formazione completo RLS (32 ore) per n. 1 



 

 

partecipante per un importo di € 158,08= (centocinquantotto/08=) comprensivo di ogni onere; 
 Di affidare il servizio in oggetto mediante affidamento diretto FUORI MEPA all’Ing. NANULA Milena, nata a 

Barletta (BT) il 15/04/1987 e ivi residente in Via degli Ulivi n. 3M – C.F. NNLMLN87D55A669D; 
 Di registrare giuridicamente gli impegni di spesa pari a € 158,08= (centocinquantotto/08=) comprensivo di 

ogni onere correlati ad obbligazioni giuridicamente perfezionate da porsi a carico del Programma Annuale 
2023, iscritte in conto competenza aggregato sul capitolo A.1 - Funzionamento generale e decoro della 
Scuola; 

 Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e/o 
documento o ricevuta equivalente; 

 Di richiedere, in qualità di ente pubblico appaltante, alla ditta aggiudicataria la dichiarazione resa ai sensi del 
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445: 
a. gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della 
fornitura alla quale sono dedicati; 
b. le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai 
dati trasmessi; 
c. gli estremi per la richiesta del DURC e/o certificazione equivalente; 

 Di informare la ditta aggiudicataria che si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
136/2010 

 Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è Il Dirigente Scolastico Annalisa RUGGERI; 

 La gestione amministrativa e finanziaria è affidata al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Sig. di 
Toma Pietro; 

 La presente Determinazione è immediatamente esecutiva, e viene pubblicata sul sito web dell‘ Istituto. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Annalisa RUGGERI 


		2023-05-31T10:22:08+0000
	ANNALISA RUGGERI




